MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 19/2022 – RETIFICAÇÃO AO EDITAL 19/2022 – DGPL/RIFB/IFBRASILIADGPL/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO IFBPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO IFB
CAMPUS PLANALTINA - 2022/2CAMPUS PLANALTINA - 2022/2

O Diretor-Geral do campus Planal,na do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela
Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o presente edital para seleção de candidatos para os cursos de formação
inicial e Qualificação Profissional a serem ofertados, pelo  e Qualificação Profissional a serem ofertados, pelo  Campus Campus Planaltina, no segundo semestre do ano letivo 2022.Planaltina, no segundo semestre do ano letivo 2022.

Onde se lê:

5. DOS CURSOS E DAS VAGAS

5.1 Os candidatos serão selecionados por curso, sendo de sua inteira responsabilidade a escolha
deste no ato da inscrição.
5.2 A seleção para os Cursos de Formação Inicial e Qualificação Profissional presenciais e não
presenciais do IFB Campus Planaltina será realizada por meio do seguinte tipo de vaga: Ampla
Concorrência.
5.3  Os cursos a serem ofertados e demais informações necessárias encontram-se disponíveis nos
Quadros 1 e 2, a seguir.

Quadro 1 - Dos cursos ofertados, período, requisitos e modalidades.

Curso  Período de
realização
(previsto)

Requisitos Modalidade

Inglês
Instrumental 2º semestre 2022

Ensino Fundamental II
completo

A distância/
on-line

Monitor
Educacional

2º semestre 2022 Ensino Fundamental
completo

A
distância/on-

line

Cerâmica 2º semestre 2022 Idade mínima de 14 anos Presencial

 Libras Básico 2º semestre 2022 Ensino Fundamental
completo
Idade mínima 15 anos

A distância/
on-line

Libras Básico II
2º semestre 2022 Ensino Fundamental

completo
Idade mínima 15 anos
Ter certificado de curso de
Libras com o mínimo de
60h.

A distância/
on-line

2º semestre 2022 Ensino Fundamental A distância/

Libras
Intermediário

completo
Idade mínima 15 anos
Ter certificado de curso de
Libras com o mínimo de
120h.

on-line

Quadro 2 - Da carga horária, das vagas, do dia/horário de aula e do nome/contato do
responsável.

Curso Carga horária (h) Vagas Nome/contato do
responsável

Inglês Instrumental 60h 50 Marcia Maria dos Santos
 marcia.maria@etfbsb.edu.br

Monitor Educacional 80h 50

Andréia Campos Torres
2015781@ifb.edu.br

Cerâmica 45h 50 Lucilene Alves dos Santos
lucilene.santos@ifb.edu.br

 Libras Básico I 80h   50 Valdilene Chaves  Oliveira
2331978@etfbsb.edu.br

Libras Básico II 80h   50 Valdilene Chaves  Oliveira
valdilene.oliveira@ifb.edu.br

Libras Intermediário 80h   50 Valdilene Chaves  Oliveira
valdilene.oliveira@ifb.edu.br

5.4 Para realização dos cursos no formato não presencial, o estudante deverá possuir equipamentos
tecnológicos com acesso à internet (computador, celular, tablet, etc).
5.4.1 Para realização do curso cerâmica, os estudantes deverão comprar os materiais.

5.5 As aulas a distância acontecerão via ambiente virtual de aprendizagem (plataformas Google
Classroom ou Moodle). Atividades síncronas poderão ocorrer via Google Meet.
5.6 Os cursos com aulas presenciais acontecerão no IFB, campus
Planaltina.
5.7 A média para aprovação no curso deverá ser maior ou igual a 6,0 e frequência mínima
obrigatória, com base na Resolução nº 002-2012/CS-IFB, art. 15, é de 75% da carga horária do
curso.
5.7.1 Para os cursos a distância, a frequência será registrada com base nos encontros e atividades
realizadas.
5.8 As aulas poderão ser ministradas de segunda à sábado, conforme o item 5.3 e o calendário letivo
da instituição.
.4 No ato da matrícula on-line realizar upload (carregamento), em formato PDF, de toda a
documentação exigida neste Edital.
Leia-se:

5. DOS CURSOS E DAS VAGAS

5.1 Os candidatos serão selecionados por curso, sendo de sua inteira responsabilidade a escolha
deste no ato da inscrição.
5.2 A seleção para os Cursos de Formação Inicial e Qualificação Profissional presenciais e não
presenciais do IFB Campus Planaltina será realizada por meio do seguinte tipo de vaga: Ampla
Concorrência.

5.3  Os cursos a serem ofertados e demais informações necessárias encontram-se disponíveis nos
Quadros 1 e 2, a seguir.

Quadro 1 - Dos cursos ofertados, período, requisitos e modalidades.

Curso  Período de
realização
(previsto)

Requisitos Modalidade

Cerâmica 2º semestre 2022 Idade mínima de 14 anos Presencial

 Libras Básico 2º semestre 2022 Ensino Fundamental
completo
Idade mínima 15 anos

A distância/
on-line

Libras Básico II
2º semestre 2022 Ensino Fundamental

completo
Idade mínima 15 anos
Ter certificado de curso de
Libras com o mínimo de
60h.

A distância/
on-line

Libras
Intermediário

2º semestre 2022 Ensino Fundamental
completo
Idade mínima 15 anos
Ter certificado de curso de
Libras com o mínimo de
120h.

A distância/
on-line

Quadro 2 - Da carga horária, das vagas, do dia/horário de aula e do nome/contato do
responsável.

Curso Carga horária
(h)

Vagas Nome/contato do
responsável

Cerâmica 45h 10 Lucilene Alves dos Santos
lucilene.santos@ifb.edu.br

 Libras Básico I 80h   50 Valdilene Chaves  Oliveira
2331978@etfbsb.edu.br

Libras Básico II 80h   50 Valdilene Chaves  Oliveira
valdilene.oliveira@ifb.edu.br

Libras
Intermediário

80h   50 Valdilene Chaves  Oliveira
valdilene.oliveira@ifb.edu.br

5.4 Para realização dos cursos no formato não presencial, o estudante deverá possuir equipamentos
tecnológicos com acesso à internet (computador, celular, tablet, etc).
5.4.1 Para realização do curso cerâmica, os estudantes deverão comprar os materiais.

5.5 As aulas a distância acontecerão via ambiente virtual de aprendizagem (plataformas Google
Classroom ou Moodle). Atividades síncronas poderão ocorrer via Google Meet.
5.6 Os cursos com aulas presenciais acontecerão no IFB, campus
Planaltina.
5.7 A média para aprovação no curso deverá ser maior ou igual a 6,0 e frequência mínima

obrigatória, com base na Resolução nº 002-2012/CS-IFB, art. 15, é de 75% da carga horária do
curso.
5.7.1 Para os cursos a distância, a frequência será registrada com base nos encontros e atividades
realizadas.
5.8 As aulas poderão ser ministradas de segunda à sábado, conforme o item 5.3 e o calendário letivo
da instituição.

Assinado Eletronicamente

NILTON NÉLIO COMETTINILTON NÉLIO COMETTI

Diretor(a)-Geral – Campus Planaltina

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 29/07/2022 11:20:54.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 27/07/2022. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

397231
f3db8ee278

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de

Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: